

[TO BE INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY]

A

Bill

to amend the Pakistan Trade Control of Wild Fauna and Flora Act, 2012

WHEREAS it is expedient to amend the Pakistan Trade Control of Wild Fauna and Flora Act, 2012 (XIV of 2012), for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

1. Short title and commencement.— (1) This Act shall be called the Pakistan Trade Control of Wild Fauna and Flora (Amendment) Act, 2020.

(2) It shall come into force at once.

2. Amendment of section 4, Act XIV of 2012.— In the Pakistan Trade Control of Wild Fauna and Flora Act, 2012 (XIV of 2012), hereinafter referred as the said Act, in section 4, for the words "**Federal Government**", the words "**Division concerned**" shall be substituted.

3. Amendment of section 16, Act XIV of 2012.— In the said Act, in section 16, for the words "**Federal Government**", the words "**Division concerned**" shall be substituted.

4. Amendment of section 17, Act XIV of 2012.— In the said Act, in section 17, for the words "**Federal Government**", the words "**Prime Minister**" shall be substituted.

5. Amendment of section 18, Act XIV of 2012.— In the said Act, in section 18, for the words "**Federal Government**", the words "**Management Authority**" shall be substituted.

6. Amendment of section 20, Act XIV of 2012.— In the said Act, in section 20, in sub-section (2), for the words "Federal Government", the words "**Management Authority**" shall be substituted.

7. Amendment of section 24, Act XIV of 2012.— In the said Act, in section 24, for the words "**Federal Government**", the expression "**Minister In-charge**" shall be substituted.

8. Amendment of section 25, Act XIV of 2012.— In the said Act, in section 25, for the words "**Federal Government**"; the words "**Division concerned**" shall be substituted.

9. Amendment of section 29, Act XIV of 2012.— In the said Act, in section 29, for the words "**Federal Government**", the words "**Prime Minister**" shall be substituted.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

Pakistan is a signatory to the Convention on International Trade in Endangered Species of Wild Fauna and Flora (CITES) which is an intergovernmental treaty to ensure that, wild fauna and flora in international trade are not exploited unsustainably. For effective implementation of the CITES in Pakistan, the Pakistan Trade Control of Wild Fauna and Flora Act, 2012 was enacted. Establishment Division has directed "all Ministries / Divisions should in consultation with Law & Justice Division make amendments in the respective Acts / Rules and replace the words "Federal Government" with appropriate authority (ies). Accordingly, a draft Amendment Bill for the Pakistan Trade Control of Wild Fauna & Flora Act, 2012, duly vetted by Law & Justice Division and recommended by the Cabinet Committee for Disposal of Legislative Cases (CCLC) has been approved by the Federal Cabinet. The proposed amendments will help in smooth implementation of the said Act.

2. The Bill seeks to achieve the aforementioned objects.

MINISTER-IN-CHARGE

[قومی اسمبلی میں پیش کردہ صورت میں]

پاکستان جنگلی حیوانات و نباتات خطہ کی تجارت کو کنٹرول کرنے کا ایکٹ ۲۰۱۲ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل

ہر گاہ کہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لئے پاکستان جنگلی حیوانات و نباتات خطہ کی تجارت کو کنٹرول کرنے کا ایکٹ، ۲۰۱۲ء (۱۴ ابابت ۲۰۱۲ء) میں مزید ترمیم کی جائے؛ لہذا بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

۱- مختصر عنوان اور آغاز نفاذ:- (۱) یہ ایکٹ پاکستان جنگلی حیوانات و نباتات خطہ کی تجارت کو کنٹرول کرنے کا (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۱ء کے نام سے موسوم ہوگا۔
(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲- ایکٹ نمبر ۱۴ ابابت ۲۰۱۲ء کی دفعہ ۴ کی ترمیم:- پاکستان جنگلی حیوانات و نباتات خطہ کی تجارت کو کنٹرول کرنے کا ایکٹ، ۲۰۱۲ء (۱۴ ابابت ۲۰۱۲ء)، بعد ازیں جس کا حوالہ مذکورہ ایکٹ کے طور پر دیا گیا ہے، کی دفعہ ۴، میں، الفاظ ”وفاقی حکومت“ کو الفاظ ”متعلقہ ڈویژن“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

۳- ایکٹ نمبر ۱۴ ابابت ۲۰۱۲ء کی، دفعہ ۱۶ کی ترمیم:- مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۱۶ میں، الفاظ ”وفاقی حکومت“ کو الفاظ ”متعلقہ ڈویژن“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

۴- ایکٹ نمبر ۱۴ ابابت ۲۰۱۲ء کی، دفعہ ۱۷ کی ترمیم:- مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۱۷ میں، الفاظ ”وفاقی حکومت“ کو الفاظ ”وزیراعظم“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

۵۔ ایکٹ نمبر ۱۳ بابت ۲۰۱۲ء کی دفعہ ۱۸ کی ترمیم:- مذکورہ ایکٹ میں ، دفعہ ۱۸ میں ، الفاظ ”وفاقی حکومت“ کو الفاظ ”انتظامی اتھارٹی“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

۶۔ ایکٹ نمبر ۱۳ بابت ۲۰۱۲ء کی دفعہ ۲۰ کی ترمیم:- مذکورہ ایکٹ میں ، دفعہ ۲۰ میں ذیلی دفعہ (۲) میں ، الفاظ ”وفاقی حکومت“ کو الفاظ ”انتظامی اتھارٹی“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

۷۔ ایکٹ نمبر ۱۳ بابت ۲۰۱۲ء کی دفعہ ۲۳ کی ترمیم:- مذکورہ ایکٹ میں ، دفعہ ۲۳ میں ، الفاظ ”وفاقی حکومت“ کو الفاظ ”وزیر انچارج“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

۸۔ ایکٹ نمبر ۱۳ بابت ۲۰۱۲ء کی دفعہ ۲۵ کی ترمیم:- مذکورہ ایکٹ میں ، دفعہ ۲۵ میں ، الفاظ ”وفاقی حکومت“ کو الفاظ ”وزیر اعظم“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

۹۔ ایکٹ نمبر ۱۳ بابت ۲۰۱۲ء کی دفعہ ۲۹ کی ترمیم:- مذکورہ ایکٹ میں ، دفعہ ۲۹ میں ، الفاظ ”وفاقی حکومت“ کو الفاظ ”وزیر اعظم“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

بیان اغراض ووجوہ

پاکستان جنگلی حیوانات ونباتات (CITES) کی خطرے سے دوچار انواع کی بین الاقوامی تجارت کے کنونشن پر دستخط کنندہ ہے جو کہ بین الاقوامی تجارت میں جنگلی حیوانات ونباتات کے ناقابل استحصال کو ہونے سے بچانے کو یقینی بنانے کے لئے ایک بین الحکومتی معاہدہ ہے۔ پاکستان میں (CITES) کے موثر نظام کے اطلاق کے لیے، پاکستان جنگلی حیوانات ونباتات خطہ کی تجارت کو کنٹرول کرنے کا ایکٹ، ۲۰۱۲ء میں وضع کیا گیا تھا۔ اسٹیبلشمنٹ ڈویژن نے تمام وزارتوں / ڈویژنوں کو ہدایت کی ہے کہ قانون و انصاف ڈویژن کے ساتھ مشاورت سے متعلقہ ایکٹ / قواعد میں ترامیم کریں اور الفاظ ”وفاقی حکومت“ کو مناسب اتھارٹیز سے تبدیل کریں۔ اس کے مطابق، پاکستان جنگلی حیوانات ونباتات خطہ کی تجارت کو کنٹرول کرنے کا ایکٹ، ۲۰۱۲ء کے ترمیمی بل کے مسودے کی منظوری دی گئی ہے جس کی قانون و انصاف ڈویژن کی طرف سے باقاعدہ جانچ پڑتال کی گئی اور قانون سازی کے معاملات کی تصفیہ (سی سی ایل سی) کی کابینہ کمیٹی کی طرف سے سفارشات کو وفاقی کابینہ نے منظوری دی ہے۔ مجوزہ ترامیم مذکورہ ایکٹ کے باآسانی نفاذ میں معاون ہوں گی۔

(۲) مذکورہ بل کو پیش کرنے کا مقصد مذکورہ بالا اغراض کا حصول ہے۔

وزیر انچارج